ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26 января 2016 года № 28-р

В целях проведения в пилотных айылных аймаках Кыргызской Республики искусственного осеменения маточного поголовья крупного рогатого скота и обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей высокоценным племенным семенем, в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики":
1. Утвердить перечень пилотных айылных аймаков Кыргызской Республики с целью проведения в них поголовного искусственного осеменения маточного поголовья крупного рогатого скота согласно приложению.
2. Министерству сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики:
- обеспечить семенем высокоценных племенных быков для проведения искусственного осеменения скота в пилотных айылных аймаках;
- совместно с местными государственными администрациями:
обеспечить своевременное проведение искусственного осеменения крупного рогатого скота и не допускать к естественной случке беспородных быков;
провести широкую разъяснительную работу среди сельского населения о выгодах искусственного осеменения скота.
3. Государственной инспекции по ветеринарной и фитосанитарной безопасности при Правительстве Кыргызской Республики оказать практическую помощь в проведении искусственного осеменения крупного рогатого скота.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на отдел агропромышленного комплекса и экологии Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

	Премьер-министр
	Т.А. Сариев

[bookmark: р1]

Приложение
ПЕРЕЧЕНЬ
пилотных айылных аймаков Кыргызской Республики для проведения поголовного искусственного осеменения маточного поголовья крупного рогатого скота

	Наименование айылных аймаков
	Районы
	Маточное поголовье, голов

	Джалал-Абадская область

	1
	Барпы (1 село)
	Сузакский район
	400

	2
	Достук (1 село)
	Ноокенский район
	500

	Ошская область

	3
	Мады (1 село)
	Кара-Суйский район
	300

	4
	Алля Анаров (1 село)
	Араванский район
	530

	Баткенская область

	5
	Кулунду (1 село)
	Лейлекский район
	976

	6
	Дара (1 село)
	Баткенский район
	985

	7
	Ак-Турпак (1 село)
	Кадамжайский район
	864

	Иссык-Кульская область

	10
	Тюп (1 село)
	Тюпский район
	2361

	11
	Кутургу (2 села)
	Тюпский район
	647

	12
	Талды-Суу (2 села)
	Тюпский район
	805

	13
	Сары-Булак (1 село)
	Тюпский район
	691

	14
	Саруу (1 село)
	Джети-Огузский район
	2100

	15
	Ак-Добо (2 села)
	Джети-Огузский район
	2700

	Таласская область

	16
	Ак-Добо (1 село)
	Бакай-Атинский район
	250

	17
	Чолпонбай (2 села)
	Кара-Бууринский район
	922

	18
	Омуралиев (1 село)
	Таласский район
	400

	Нарынская область

	19
	Мин-Булак (1 село)
	Нарынский район
	750

	20
	Жаны-Талап (1 село)
	Ак-Талинский район
	420

	21
	Бирлик (1 село)
	Ат-Башинский район
	1136

	Чуйская область

	22
	Кызыл-Октябрь (1 село)
	Кеминский район
	350

	23
	Таш-Мойнок (1 село)
	Аламединский район
	300

	24
	Ак-Бешим (1 село)
	Чуйский район
	1269

	25
	Сын-Таш (1 село)
	Ысык-Атинский район
	620

	26
	Ак-Башат (1 село)
	Жайылский район
	2653

	27
	Беловодский (1 село)
	Московский район
	700

	28
	Чапаев (1 село)
	Московский район
	200

	29
	Тош-Булак (1 село)
	Сокулукский район
	643

	Всего по республике

	Всего
	31 сел
	22 района
	24472 голов